
  
  
 
 
 

 
 
  
 

Fixation des tarifs d’inscription aux conservatoires municipaux,  
au Conservatoire à Rayonnement régional de Paris 

pour l’année 2022-2023 
 
 
 
Vu la délibération 2020 DAC 292-1 fixant les tarifs dans les conservatoires municipaux d’arrondissement ; 
Vu la délibération 2020 DAC 292-2 fixant les tarifs dans le Conservatoire à rayonnement régional ; 
Vu la délibération 2021 DFA 59-3 autorisant une évolution des tarifs dans la limite maximum de 2% ; 
 
 
 
 

ARRETE 
 
 
Article 1 : Les tarifs d’inscription aux conservatoires municipaux, au Conservatoire à Rayonnement régional de Paris 
sont fixés conformément à l’annexe ci-jointe. 
 
Article 2 : Le présent arrêté, qui prendra effet à la rentrée 2022-2023, sera publié au bulletin officiel de la Ville de 
Paris. 
 
Article 3 : Madame la Directrice des Affaires Culturelles est chargée de l’exécution du présent arrêté. 
 
 
       

  

Direction des affaires culturelles 
 



Fixation des tarifs d’inscription aux conservatoires municipaux,  
au conservatoire à rayonnement régional de Paris 

pour l’année 2022-2023 

 

2 
 

I - Tarifs des conservatoires municipaux de la Ville de Paris  

Forfait - cursus complet  
Musique (chant filière voix, instrument en filière 
individualisée, instrument en filière collective) 

Danse (parcours général et renforcé) 

Tranche 
tarifaire 

Tarif parisien Tarif  non parisien  

1               76 €                97 €  

2             116 €              145 €  

3             176 €              221 €  

4             236 €              296 €  

5             289 €              363 €  

6             366 €              458 €  

7             463 €              578 €  

8             538 €              673 €  

9             823 €          1 029 €  

10         1 162 €          1 450 €  

      

Forfait -cursus complet  
Danse (parcours intensif) 

Théâtre  
Arts de la scène -Comédie musicale 

Tranche 
tarifaire 

Tarif parisien Tarif  non parisien  

1               92 €              114 €  

2             140 €              172 €  

3             212 €              261 €  

4             283 €              351 €  

5             348 €              430 €  

6             439 €              541 €  

7             555 €              685 €  

8             646 €              796 €  

9             988 €          1 218 €  

10         1 393 €          1 717 €  
  
 
 
 
 
   

  
 
 
 



Fixation des tarifs d’inscription aux conservatoires municipaux,  
au conservatoire à rayonnement régional de Paris 

pour l’année 2022-2023 

 

3 
 

Chant choral adultes ou orchestre seul 

Tranche 
tarifaire 

Tarif parisien Tarif non parisien  

1               22 €                28 €  

2               31 €                39 €  

3               45 €                56 €  

4               58 €                73 €  

5               70 €                88 €  

6               78 €                98 €  

7               85 €              107 €  

8               88 €              111 €  

9             136 €              168 €  

10             190 €              238 €  

      
      

Forfait - Cursus allégé 
Musique (1 discipline seule, complément de 
cursus en cas d'ajout de cours d'instrument) 

Danse (éveil, initiation, 1 discipline seule) 
Théâtre (parcours découverte, initiation, conte 

seul) 

Tranche 
tarifaire 

Tarif parisien Tarif non parisien 

1               39 €                48 €  

2               57 €                72 €  

3               88 €              111 €  

4             118 €              147 €  

5             145 €              181 €  

6             182 €              229 €  

7             231 €              288 €  

8             269 €              337 €  

9             411 €              513 €  

10             580 €              725 €  

      

    

  
 
 
 
 
 
 
 
 



Fixation des tarifs d’inscription aux conservatoires municipaux,  
au conservatoire à rayonnement régional de Paris 

pour l’année 2022-2023 

 

4 
 

 

 
 
II - Tarifs du Conservatoire à Rayonnement régional (CRR) 
 
Les droits d’inscription à l’examen d’entrée sont fixés à 61 euros. 
 
Les droits annuels de scolarité du cycle concertiste du CRR sont fixés au montant forfaitaire de : 1584 €. 
 
Par dérogation, les élèves inscrits dans le département de musique de chambre et de formation à l’orchestre du cycle concertiste 
du CRR relèvent du montant forfaitaire de : 792 €. 
 

Tarif annuel du CRR - Cycle spécialisé et 
perfectionnement / Classes préparatoires 

Tranche tarifaire Tarif annuel 

1 179 € 

2 200 € 

3 232 € 

4 274 € 

5 348 € 

6 433 € 

7 549 € 

8 634 € 

9 969 € 

10 1 365 € 

Location d'instruments CMA 

Tranche 
tarifaire 

Tarif parisien Tarif non parisien 

1               10 €                13 €  

2               12 €                16 €  

3               16 €                20 €  

4               53 €                67 €  

5               86 €              109 €  

6             108 €              135 €  

7             161 €              201 €  

8             215 €              269 €  

9             329 €              411 €  

10             464 €              579 €  



Fixation des tarifs d’inscription aux conservatoires municipaux,  
au conservatoire à rayonnement régional de Paris 

pour l’année 2022-2023 

 

5 
 

Location d'instruments CRR 

Tranche tarifaire Tarif annuel 

1               11 €  

2               13 €  

3               16 €  

4               54 €  

5               87 €  

6             109 €  

7             163 €  

8             218 €  

9             334 €  

10             471 €  
 
  
 


